

# 第一部 【企業情報】

## 第 1 【企業の概況】

### 1 【主要な経営指標等の推移】

#### (1) 連結経営指標等

回次	第25期中	第26期中	第27期中	第25期	第26期
会計期間	自 平成15年 10月1日 至 平成16年 3月31日	自 平成16年 10月1日 至 平成17年 3月31日	自 平成17年 10月1日 至 平成18年 3月31日	自 平成15年 10月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成16年 10月1日 至 平成17年 9月30日
売上高 (千円)	678,979	933,612	1,160,190	1,448,571	1,992,061
経常利益 (千円)	106,112	232,007	314,052	300,598	469,028
中間(当期)純利益 (千円)	47,187	119,782	159,654	148,805	268,013
純資産額 (千円)	1,129,567	1,329,951	1,598,567	1,231,185	1,477,723
総資産額 (千円)	1,364,874	1,682,290	2,186,822	1,493,118	1,902,814
1株当たり純資産額 (円)	214.95	253.16	304.33	232.43	277.94
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	8.98	22.80	30.39	26.46	47.63
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
自己資本比率 (%)	82.8	79.1	73.1	82.5	77.7
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	41,839	227,751	98,065	177,791	397,423
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	△33,422	△36,726	△54,930	△56,547	△94,156
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	△23,708	△11,240	△20,561	△23,708	△11,698
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	777,853	1,070,620	1,205,448	891,141	1,182,515
従業員数 (名)	43 (6)	48 (21)	77 (23)	47 (8)	57 (24)

- (注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。  
2 潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の記載を行っておりません。  
3 従業員数は、使用人兼務役員を含まない就業人員であります。なお、臨時従業員の平均雇用人員を( )内に外書して記載しております。

## (2) 提出会社の経営指標等

回次	第25期中	第26期中	第27期中	第25期	第26期
会計期間	自 平成15年 10月1日 至 平成16年 3月31日	自 平成16年 10月1日 至 平成17年 3月31日	自 平成17年 10月1日 至 平成18年 3月31日	自 平成15年 10月1日 至 平成16年 9月30日	自 平成16年 10月1日 至 平成17年 9月30日
売上高 (千円)	657,491	896,955	1,100,410	1,391,374	1,913,447
経常利益 (千円)	112,272	216,392	330,465	301,508	433,721
中間(当期)純利益 (千円)	54,180	113,370	177,409	150,460	247,767
資本金 (千円)	277,375	277,375	277,375	277,375	277,375
発行済株式総数 (株)	5,255,000	5,255,000	5,255,000	5,255,000	5,255,000
純資産額 (千円)	1,124,503	1,313,415	1,589,252	1,220,784	1,447,353
総資産額 (千円)	1,354,538	1,649,560	1,991,543	1,477,900	1,843,549
1株当たり純資産額 (円)	213.99	250.02	302.56	230.50	272.79
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	10.31	21.58	33.78	26.82	44.40
潜在株式調整後 1株当たり中間 (当期)純利益 (円)	—	—	—	—	—
1株当たり中間 (年間)配当額 (円)	—	—	—	2	4
自己資本比率 (%)	83.0	79.6	79.8	82.6	78.5
従業員数 (名)	39 (6)	45 (21)	52 (20)	43 (8)	53 (24)

- (注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。  
2 潜在株式がないため、潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益の記載を行っておりません。  
3 従業員数は、使用人兼務役員を含まない就業人員であります。なお、臨時従業員の平均雇用人員を( )内に外書して記載しております。

## 2 【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営んでいる事業の内容に重要な変更はありません。

主要な関係会社の異動に関しましては、平成18年2月1日にゼストプロ株式会社の第三者割当増資を引受けたことにより、同社及び同社の子会社である有限会社プロセスは提出会社の連結子会社となっております。

## 3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、以下の会社が新たに提出会社の関係会社となっております。

名称	住所	資本金 (千円)	主要な事業 の内容	議決権の 所有割合 (%)	関係内容
(連結子会社) ゼストプロ株式会社 (注) 3	北海道函館市	63,000	その他	56.8	当社製品の販売 事務所の一部賃貸 役員の兼任 4名
有限会社プロセス (注) 4	北海道函館市	3,000	その他	56.8 (56.8)	—

(注) 1 「主要な事業の内容」欄には、事業の種類別セグメントの名称を記載しております。

2 有価証券届出書または有価証券報告書を提出している関係会社はありません。

3 特定子会社であります。

4 議決権の所有割合の( )内は、間接所有割合で内数を記載しております。

## 4 【従業員の状況】

### (1) 連結会社の状況

平成18年3月31日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(名)
乗換案内事業	43 (17)
マルチメディア事業	10 (4)
その他	19 (1)
全社(共通)	5 (1)
合計	77 (23)

(注) 1 従業員数は、使用人兼務役員を含まない就業人員であります。なお、臨時従業員の当中間連結会計期間の平均雇用人員を( )に外書して記載しております。

2 全社(共通)として記載されている従業員数は、特定のセグメントに区分できない管理部門に所属しているものであります。

3 従業員数が当中間連結会計期間において20名増加しておりますが、主として平成18年2月1日付で、ゼストプロ株式会社が連結子会社に該当することになったことによるものであります。

(2) 提出会社の状況

平成18年3月31日現在

従業員数(名)	52(20)
---------	--------

(注) 従業員数は、使用人兼務役員は含まない就業人員であります。なお、臨時従業員の当中間会計期間の平均雇用人員を( )に外書して記載しております。

(3) 労働組合の状況

労働組合は結成されておりませんが、労使関係は円満に推移しております。